岳阳市教育体育局
关于组织市直学校教职工健康体检的通知
市直各学校（幼儿园），相关民办学校：

今年9月10日是第31个教师节。为了切实关心教师身心健康，营造尊师重教的良好社会风气，按照市委、市政府统一部署，教师节期间开展“尊师重教保健康”活动。现就组织市直学校教职工健康体检的有关事项通知如下：

一、活动宗旨

认真落实《教师法》和习总书记2014年教师节重要讲话精神，真心实意关爱教职工，深入开展“尊师重教保健康”活动，确保广大教师全身心投入教育工作，为服务我市“一极三宜”发展大局积极作贡献。

二、活动内容

在教师节前后，组织市直学校今年未体检的教职工（含离退休教工）进行一次健康检查活动。

三、活动组织

1.由市教育体育工会统一协调，各学校工会具体组织实施。

2.体检医院按就近原则，划块安排在市一、二、三医院和市中医院进行（具体安排见附件1）。

3.体检时间为9月8日-30日。各单位按照划分的体检医院，主动联系，积极配合医院做好服务工作，确保体检工作如期完成。

4.体检项目及费用。体检项目分男教师和女教师，分别进行（详单见附件2、3）。公办学校（幼儿园）教师体检经费由市财政和医保中心负责，民办学校（幼儿园）教师体检经费由举办者负责。

四、工作要求

1.加强领导，精心组织。各单位要充分认识开展“尊师重教保健康”活动的重要意义，高度重视并加强领导，加强协调，确保体检工作有序开展，让组织的温暖和社会的关爱传递到每一位教师。

2.广泛宣传，营造氛围。要广泛宣传党和政府为解决教师实际问题而出台的政策措施，广泛宣传优秀教师的先进事迹，发动全社会关心关爱教师，营造尊师重教的良好氛围。

岳阳市教育体育局

2015年9月8日
抄送：湖南民院、岳阳职院

岳阳市教育体育局办公室                    2015年9月8日印发

附件1
市直学校教师体检医院安排表

	单位
	指定医院
	单位
	指定医院
	单位
	指定医院

	市一中
	市二医院
	市十四中
	市中医院
	洞氮小学
	市中医院

	市二中
	市中医院
	市十五中
	市一医院
	岳化一小
	市中医院

	市三中
	市三医院
	岳阳中学
	市中医院
	岳化二小
	市中医院

	市四中
	市三医院
	巴陵中学
	市中医院
	岳化四小
	市中医院

	市五中
	市二医院
	鹰山中学
	市中医院
	岳化五小
	市中医院

	市六中
	市三医院
	洞纺学校
	市中医院
	市特校
	市三医院

	市七中
	市二医院
	长炼学校
	市二医院
	民院附小
	市三医院

	市外国语学校
	市三医院
	岳化三中
	市二医院
	市体校
	市一医院

	市九中
	市二医院
	市一职中
	市一医院
	市游泳学校
	市一医院

	市十中
	市二医院
	岳阳电大
	市一医院
	市一幼
	市一医院

	市十二中
	市中医院
	岳纸学校
	市中医院
	市二幼
	市一医院

	市十三中
	市二医院
	鹰山小学
	市中医院
	市三幼
	市一医院

	湖南民院
	市二医院
	岳阳职院
	市一医院

注：民办学校就近到上述医院体检，具体事项与医院联系。

医院联系方式：市一医院  吴  琼15367003969
              市二医院  王少维18273889888

              市三医院  刘佑民13762017320

              市中医院  彭毅根13739060078

附件2

岳阳市男教师健康体检项目
	体检项目
	项目意义

	身高、体重、血压
	了解体重指数及血压情况

	内科
	测血压、听心肺、扪肝脾大小、精神营养状况

	外科
	扪甲状腺大小，有无全身淋巴结肿大，有无乳房肿块，皮肤、脊柱、四肢情况、肛查有无直肠肿瘤，男性查前列腺

	耳鼻喉科
	检查有无鼻炎、中耳炎、咽炎、息肉等

	眼科
	了解视力、角膜、巩膜、辨色力。

	心电图
	了解有无心律失常、心肌缺血、心肌梗塞等

	大便常规+OB
	了解胃肠道功能，排除胃肠道炎症、出血等

	尿常规
	了解肾功能、诊断肾炎、肾病、泌尿系统感染、糖尿病、胆道阻塞

	血常规
	诊断贫血、感染、血液系统肿瘤。了解造血、凝血功能

	肝功能全套
	了解是否有病毒性肝炎、脂肪肝、肝硬化等疾病

	肾功能
	了解肾脏代谢及功能情况（尿素氮、肌苷、血尿酸等）

	血  糖
	了解血糖值高低、排除糖尿病，低血糖等

	血  脂
	了解血液中脂类是否正常，查胆固醇、甘油三脂、高密度脂蛋白、低密度脂蛋白

	乙肝全套
	了解是否感染乙肝病毒及传染程度，是否有乙肝抗体

	抽血材料
	真空采血管、采血针头、一次性垫巾、棉签、消毒剂

	数字化成像胸片（DR）
	了解有无肺结核、肺部肿瘤、肺部炎症，了解心脏大小情况

	彩色B超：肝、胆、脾、胰、双肾+前列腺
	了解肝、胆、脾、胰、肾等器官有无结石、肿瘤，有无前列腺增生、前列腺肿块等疾病

	营养早餐
	免费供应粥、鸡蛋、面点、蛋糕、黄瓜、玉米、水果等

	体检报告解读

附件3

岳阳市女教师健康体检项目
	体检项目
	项目意义

	身高、体重、血压
	了解体重指数及血压情况

	内科
	测血压、听心肺、扪肝脾大小、精神营养状况

	外科
	扪甲状腺大小，有无全身淋巴结肿大，有无乳房肿块，皮肤、脊柱、四肢情况、肛查有无直肠肿瘤，男性查前列腺

	耳鼻喉科
	检查有无鼻炎、中耳炎、咽炎、息肉等

	眼科
	了解视力、角膜、巩膜、辨色力。

	心电图
	识别心律失常、心肌房室肥大、心肌梗死、传导障碍、心肌病等

	血常规
	诊断贫血、感染、血液系统肿瘤。了解造血、凝血功能

	谷丙转氨酶
	了解肝脏受损的重要指标，谷丙转氨酶长期升高会引发严重病变

	肾功能三项
	了解肾脏代谢及功能情况（尿素氮、肌苷、血尿酸等）

	血  糖
	了解血糖值高低、排除糖尿病，低血糖等

	血脂四项
	了解血液中脂类是否正常，查胆固醇、甘油三脂、高密度脂蛋白、低密度脂蛋白

	抽血材料
	真空采血管、采血针头、一次性垫巾、棉签、消毒剂

	数字化成像胸片（DR）
	了解有无肺结核、肺部肿瘤、肺部炎症，了解心脏大小情况

	彩色B超：肝、胆、脾、胰、双肾+前列腺
	了解肝、胆、脾、胰、肾等器官有无结石、肿瘤，有无子宫肌瘤、卵巢肿瘤等疾病

	妇科+阴道炎五项+宫颈涂片
	诊断子宫宫颈有无肥大、糜烂、囊肿等疾病，筛查宫颈癌、妇科炎症等（未婚者不做）

	营养早餐
	免费供应粥、鸡蛋、面点、蛋糕、黄瓜、玉米、水果等

	体检报告解读

1
— 5 —